CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°                DE 2014

(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer sejam prestadas informações pelo Ministro Chefe da

Secretaria de Comunicação Social da Presidência da

República, Sr. Thomas Timothy Traumann, sobre despesas

com publicidade e outras formas de comunicação do

Governo Federal com os jornais e outros instrumentos da

Central Única dos Trabalhadores – CUT, desde o ano de

2003.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do

Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas do Ministro Chefe da Secretaria

de Comunicação Social da Presidência da República, Sr. Thomas Timothy Traumann, informações

sobre as despesas de publicidade do Governo Federal com a Central Única dos Trabalhadores, para

veiculação em seu jornal e outros instrumentos de comunicação, desde o ano de 2003.

JUSTIFICAÇÃO

O uso das verbas de publicidade, pelo Governo Federal, deve observar os princípios

da administração pública, notadamente o da impessoalidade.

No exercício da atividade de fiscalização, é direito do parlamentar ter ciência dos

valores gastos pela administração pública com órgãos específicos, como é o caso do jornal impresso

pela Central Única dos Trabalhadores – CUT.

É em razão disso que requeiro a V. Exa. sejam encaminhadas as informações acima

arroladas, no prazo legal, em obediência aos ditames constitucionais aplicáveis ao presente caso.

Sala das Sessões, em 06 de agosto de 2014.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame